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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

Врз основа на член 112 став (4),  член 117 став (3) и член 126 став (3) од Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” 
број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 
97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 и 245/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија “ бр. 180/19,  275/19, 31/20, 267/20, 
67/22 и 79/23), a  во врска со член 9 став (3) и член 23 став (5) од Законот за употреба на 
јазиците („Службен весник на Република Македонија“ бр.7/19), министерот за труд и 
социјална политика во согласност со министерот за информатичко општество и 
администрација, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ОБРАЗЕЦОТ НА БАРАЊЕТО И ПОТРЕБНАТА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СТАЖ НА ОСИГУРУВАЊЕ СО 

ЗГОЛЕМЕНО ТРАЕЊЕ, ОБРАЗЕЦОТ НА БАРАЊЕТО И ПОТРЕБНАТА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ИСПЛАТА НА ПОСМРТНА ПОМОШ ОД СРЕДСТВАТА 

НА СОЛИДАРНИОТ ФОНД,  ОБРАЗЕЦОТ НА БАРАЊЕТО И ПОТРЕБНАТА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВО НА СТАРОСНА ПЕНЗИЈА, 

СЕМЕЈНА ПЕНЗИЈА, ИНВАЛИДСКА ПЕНЗИЈА И ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ЗА 
ТЕЛЕСНО ОШТЕТУВАЊЕ, БАРАЊЕТО И ПОТРЕБНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 

УТВРДУВАЊЕ НА ИНВАЛИДНОСТ, ОБРАЗЕЦОТ НА ПРЕДЛОГОТ ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА ИНВАЛИДНОСТ ОД НАДЛЕЖНИОТ МАТИЧЕН ЛЕКАР И 

ПРЕДЛОГОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ИНВАЛИДНОСТ ОД ЛЕКАРСКАТА 
КОМИСИЈА НА ФОНДОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА И ОБРАЗЕЦОТ НА ПРЕДЛОГОТ НА 
РАБОТОДАВАЧОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ИНВАЛИДНОСТ НА ОСИГУРЕНИКОТ

Член 1
Со овој правилник се пропишува образецот на барањeтo и потребната документација за 

утврдување на стаж на осигурување со зголемено траење, образецот на барањето и 
потребната документација за исплата на посмртна помош од средствата на солидарниот 
фонд, образецот на барањето и потребната документација за остварување на право на 
старосна пензија, семејна пензија, инвалидска пензија и паричен надоместок за телесно 
оштетување, барањето и потребната документација за утврдување на инвалидност, 
образецот на предлогот за утврдување на инвалидност од надлежниот матичен лекар и 
предлогот за утврдување на инвалидност од лекарската комисија на Фондот за 
здравствено осигурување на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: 
Фондот) и образецот на предлогот на работодавачот за утврдување на инвалидност на 
осигуреникот. 

Член 2
(1) Барањето за утврдување на стаж на осигурување со зголемено траење (Образец П-

1),  е  дадено во Прилог бр.1 и Прилог бр.1-а, кој  е составен дел на овој правилник. 
(2) Кон барањето за утврдување на стаж на осигурување со зголемено траење од став 

(1) на овој член, се доставува следната документација:
- работна книшка или изјава дека не ја поседува работната книшка;
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- воена книшка или уверение од Министерство за одбрана за отслужен воен рок, 
доколку  барателот е од машки род;

- Образец бр. П-8 – предлог на надлежниот матичен лекар за утврдување на 
инвалидност (издаден од матичниот лекар, напишан на машина со тркалезен печат од 
здравствената установа, факсимил од матичниот лекар, потпис и датум на издавање);

- медицинска документација во оригинал;
- пријава за повреда на работа, доколку причината за инвалидноста е повреда настаната 

на работа;
- податоци за стаж на осигурување и плати што Фондот ги води во матичната 

евиденција за осигуреници и корисници на права од пензиското и инвалидското 
осигурување;

- податоци за социјално осигурување во другата држава (по пријава на странката);
- податоци од службена евиденција што ја води друг јавен орган, односно друг субјект 

кој води регистар за податоци;
- решение од Управата за прашања на борците и воените инвалиди дека лицето е воен 

инвалид од I-ва дo VI-та група, цивилен инвалид од војната од I-ва дo VI-та група и 
- експертиза од здравствена установа од областа на медицина на трудот, доколку 

причината за инвалидноста е професионална болест. 
(3) Доказите и податоците од ставот (2) алинеи 6, 7, 8, 9 и 10 на овој член, Фондот ги 

прибавува по службена должност. 

Член 3
(1) Барањето за исплата на посмртна помош од средствата на солидарниот фонд 

(Образец П-2-), е дадено во Прилог бр. 2 и Прилог бр.2-а, кој е составен дел на овој 
правилник.

(2) Кон барањето за исплата на посмртна помош од средствата на солидарниот  од став 
(1) на овој член, се доставува следната документација: 

- лична карта на увид;
- фактура од извршени погребални трошоци и
- извод од матична книга на умрените.
(3) Доказот од ставот (2) алинеја 3 на овој член, Фондот го прибавува по службена 

должност.          

Член 4
(1) Барањето за остварување на право на старосна пензија (Образец П-3), е  дадено во 

Прилог бр.3 и Прилог бр.3-а,  кој е составен дел на овој правилник.
(2) Кон барањето за остварување на право на старосна пензија од став (1) на овој член, 

се доставува следната документација: 
- работна книшка или изјава дека не ја поседува работната книшка;
- воена книшка или уверение од Министерство за одбрана за отслужен воен рок, 

доколку  барателот е од машки род;
- податоци за стаж на осигурување и плати што ги води Фондот во матичната 

евиденција за осигуреници и корисници на права од пензиското и инвалидското 
осигурување;

- податоци за социјално осигурување во друга држава (по пријава на странката) и 
- податоци од службена евиденција што ја води друг јавен орган, односно друг субјект 

кој води регистар за податоци.
(3) Податоците од ставот (2)  алинеи  4, 5 и 6 на овој член,  Фондот ги прибавува по 

службена должност. 
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Член 5
(1) Барањето за остварување на право на семејна пензија (Образец П-4), е дадено во 

Прилог бр.4 и Прилог бр.4-а, кој е составен дел на овој правилник.
(2) Кон барањето за остварување на право на семејна пензија од став (1) на овој член, се 

доставува следната документација: 
- работна книшка или изјава дека не ја поседува работната книшка за умрениот 

осигуреник;
- воена книшка или уверение од Министерство за одбрана за отслужен воен рок, 

доколку  умрениот осигуреник е од машки род;
- наод за категоризација доколку правото е по основ на неспособност за самостоен 

живот и работа-дете инвалид;
- Образец П-8– предлог на надлежниот матичен лекар за утврдување на инвалидност, за 

дете или вдовица/вдовец по основ на неспособност за работа (издаден од матичниот лекар, 
напишан на машина со тркалезен печат од здравствената установа, факсимил од 
матичниот лекар, потпис и датум на издавање);

- пријава за повреда на работа, доколку причината за смртта е повреда настаната на 
работа;

- податоци за стаж на осигурување и плати што ги води Фондот во матичната 
евиденција за осигуреници и корисници на права од пензиското и инвалидското 
осигурување;

- податоци за социјално осигурување на умрениот осигуреник во друга држава (по 
пријава на странката));

  - податоци од службена евиденција што ја води друг јавен орган, односно друг субјект 
кој води регистар за податоци;

- експертиза од здравствена установа од областа на медицина на трудот, доколку 
причината за смртта на осигуреникот е професионална болест и 

- извод од матична книга на родените, извод од матичната книга на умрените, извод од 
матичната книга на венчаните и потврда за редовно школување.

(3) Доказите и податоците од ставот (2) алинеи 6, 7, 8, 9 и 10 на овој член, Фондот ги 
прибавува по службена должност.  

Член 6
(1) Барањето за остварување на право на инвалидска пензија (Образец П-5), е  дадено 

во Прилог бр.5 и Прилог бр.5-а, кој е составен дел на овој правилник.
(2) Кон барањето за остварување на право на инвалидска пензија (Образец П-5) од став 

(1) на овој член, се доставува следната документација:
- работна книшка или изјава дека не ја поседува работната книшка;
- воена книшка или уверение од Министерство за одбрана за отслужен воен рок, 

доколку барателот е од машки род;
- решение за престанок на работниот однос (оригинал или копија заверена на нотар), за 

осигуреници кои работеле во Министерството за внатрешни работи, Министерството за 
одбрана и казнено-поправни и воспитно-поправни установи;

- Образец П-7 – предлог на работодавачот за утврдување на инвалидност  кај кого 
осигуреникот е во работен однос или ако лицето не е во работен однос во тој случај 
образецот го пополнува работодавачот каде лицето последен пат било вработено 
(Образецот П-7 треба да е заверен со печат, потпис и штембил со датум на издавање); 

- Образец П-8 – предлог на надлежниот матичен лекар за утврдување на инвалидност  
(издаден од матичниот лекар, напишан на машина со тркалезен печат од здравствената 
установа, факсимил од матичниот лекар, потпис и датум на издавање);
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- медицинска документација во оригинал;
- пријава за повреда на работа, доколку причината за инвалидноста е повреда настаната 

на работа;
- податоци за стаж на осигурување и плати што Фондот ги води во матичната 

евиденција за осигуреници и корисници на права од пензиското и инвалидското 
осигурување;

- податоци за социјално осигурување во друга држава (по пријава на странката);
- податоци од службена евиденција што ја води друг јавен орган, односно друг субјект 

кој води регистар за податоци и 
- експертиза од здравствена установа од областа на медицина на трудот, доколку 

причината за смртта на осигуреникот е професионална болест.   
 (3) Доказите и податоците од ставот (2) алинеи 8, 9, 10 и 11 на овој член, Фондот ги 

прибавува по службена должност.  

Член 7
(1) Барањето за остварување на право на паричен надоместок за телесно оштетување 

(Образец П-6), е дадено во Прилог бр.6 и Прилог бр.6-а, кој  е составен дел на овој 
правилник.

(2) Кон барањето за остварување на право на паричен надоместок за телесно 
оштетување (Образец П-6) од став (1) на овој член, се доставува следната документација:

- работна книшка или изјава дека не ја поседува работната книшка;
- воена книшка или уверение од Министерство за одбрана за отслужен воен рок, 

доколку барателот е од машки род;
- Образец П-8 – предлог на надлежниот матичен лекар за утврдување на инвалидност  

(издаден од матичниот лекар, напишан на машина со тркалезен печат од здравствената 
установа, факсимил од матичниот лекар, потпис и датум на издавање);

- Образец П-7 – предлог на работодавачот за утврдување на инвалидност кај кого 
осигуреникот е во работен однос или ако лицето не е во работен однос во тој случај 
образецот го пополнува работодавачот каде лицето последен пат било вработено 
(Образецот П-7 треба да е заверен со печат, потпис и штембил со датум на издавање);

- медицинска документација во оригинал; 
-пријава за повреда на работа, доколку причината за телесното оштетување е повреда 

настаната на работа;
- податоци за стаж на осигурување и плати што ги води Фондот во матичната 

евиденција за осигуреници и корисници на права од пензиското и инвалидското 
осигурување;

- податоци за социјално осигурување во друга држава (по пријава на странката);
- податоци од службена евиденција што ја води друг јавен орган, односно друг субјект 

кој води регистар за податоци и 
- експертиза од здравствена установа од областа на медицина на трудот, доколку 

причината за телесното оштетување на осигуреникот е професионална болест.
(3) Доказите и податоците од ставот (2) алинеи 7, 8, 9 и 10 на овој член, Фондот ги 

прибавува по службена должност. 

Член 8
(1) Образецот на предлогот на работодавачот за утврдување на инвалидност кај кого 

осигуреникот е во работен однос (Образец П-7), е  даден во Прилог бр.7  и Прилог бр. 7-а, 
кој е составен дел на овој правилник.



Службен весник на РСМ, бр. 99 од 12.5.2023 година 

5 од 70

 (2) Образецот од став 1 на овој член, треба да биде пополнет од страна на 
работодавачот кај кого осигуреникот е во работен однос. 

Член 9
 Предлогот на надлежниот матичен лекар за утврдување на инвалидност и предлогот за 

утврдување на инвалидност од лекарската комисија на Фондот за здравствено 
осигурување на Република Северна Македонија (Образец П-8), е даден во Прилог бр.8 и 
Прилог бр.8-а , кој  е составен дел на овој правилник.  

Член 10
Кога барањата од членовите 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9 од овој правилник, се поднесуваат по 

електронски пат, документацијата која подносителот на барањето ја приложува кон 
барањето,  се поднесува во скенирана форма.  

Член 11
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

образецот на барањето и потребната документација за остварување на право на старосна 
пензија, семејна пензија, инвалидска пензија и паричен надоместок за телесно оштетување 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.139/16).

Член 12
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 02-2092/1 Бр. 09-3732/1
10 мај 2023 година 10 мај 2023 година

Скопје Скопје

Министер
за информатичко општество и 

администрација
Министер

за труд и социјална 
политика,

     Азир Алиу с.р. м-р Јованка Тренчевска с.р.
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